
 

Líneas temáticas (orientativas) de investigación y tutela de TFM del 
profesorado  
Observación: las líneas temáticas indicadas en esta lista son orientativas para la propuesta y elección, por parte 
del alumno, de tema y tutor de TFM. No representan títulos o temas específicos de TFM entre los que el alumno 
deba elegir.      
 
Dr. Alberto Santamaría  albertosantamaria@usal.es    
Estética de lo sublime  
Estudio de las interrelaciones artísticas (arte-literatura) Análisis del discurso artístico   

Dr. Alfredo Marcos amarcos@fyl.uva.es  
Filosofía de la ciencia  
Filosofía de la biología, bioética y ética ambiental Filosofía de la información Estudios aristotélicos   

Dr. Alejandro Lozano alejandro.lm@usal.es Estética y nuevas tecnologías  
Estética del juego y el videojuego 

Dra. Ana Cuevas Badallo acuevas@usal.es 
Filosofía de la ciencia. Pragmatismo   
 
Dra. Angélica Velasco  angelica.velasco@uva.es   
Teoría feminista,ética animal, filosofías ecofeministas  

Dr. Antonio Notario Ruiz anotaz@usal.es  
Estética y teoría de las artes  
Pensamiento musical   

Dr. Ángel Poncela aponcela@usal.es   
Historia de la filosofía: Barroco e Ilustración Pensamiento filosófico y científico español  

Dr. Bruno Maltrás Barba maltras@usal.es Filosofía de la ciencia  

Dra. Carlota Fernández-Jáuregui Rojas cf.jauregui@usal.es  
Estética y Hermenéutica Iconología  
y Nuevas teorías de la imagen   
Arte y Literatura Comparada  
Relaciones interartísticas de la modernidad  

Dra. Carmen Velayos Castelo cvelayos@usal.es Ética y política de la felicidad Ética y naturaleza  
Filosofía y cambio (climático)  
Bioética  

Dr. Domingo Hernández Sánchez dhernan@usal.es  
Estética  
Teoría del arte contemporáneo  
La filosofía de José Ortega y Gasset   

Dr. Enrique Bonete Perales enbonete@usal.es  
El mal moral 
Ética de la muerte 
Ética de la guerra 

mailto:acuevas@usal.es


 

Dignidad y derechos humanos  

Dr. Fernando Calderón Quindós quindos@fyl.uva.es  
Historia de la filosofía: Ilustración  
Historia natural   

Dr. Francisco Baciero fbaciero@usal.es  
Filosofía de la religión  
Estudios suarecianos  

Dr. Iago Ramos iago.ramos@usal.es 

Filosofía de la Educación 

La filosofía de Jean-Jacques Rousseau 

Dr. Ignacio García Peña nachogp@usal.es  
Historia de la filosofía antigua y medieval  

 

 

Dr. José Manuel Méndez sefus@usal.es  
Filosofía de la lógica  
Conceptos de consistencia Lógica de la relevancia   

Dr. Luca Valera luca.valera@uva.es 

 

Dr. Luciano Espinosa Rubio espinosa@usal.es  
Filosofía  de la naturaleza Ecología y sociedad  
Relaciones actuales de naturaleza e historia   

Dra. Mª del Mar Cabezas, marcabezas@usal.es 

Metaética y ética aplicada 

Dra.  Mª Martín Gómez.mariamargo@usal.es 

Historia de la filosofía española e iberoamericana, Filosofía del Renacimiento, Filosofía hermenéutica 
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Dr.a María Jesús Hermoso mariajesus.hermoso@uva.es, Filosofía griega y antigua 

Dra.  María Socorro Fernández sofer@ubu.es La 
omnipotencia en el racionalismo: Descartes, Leibniz, 
Spinoza, Malebranche.   
Causalidad en Suárez   

Dra. María García Navarro mariagnavarro@usal.es 
Hermenéutica ética y deliberativa 
Argumentación moral y política 
Modelos de democracia deliberativa 
Políticas públicas y democracia 

Dr. Maximiliano Hernández Marcos 
marcos@usal.es Historia de la filosofía contemporánea  
Filosofía de la historia y teoría de la modernidad  
Filosofía de la Ilustración  
Historia de los conceptos políticos modernos   

Dr. Reynner Franco rfranco@usal.es 
Metafísica y ontología  
Epistemología contemporánea 
Filosofía de la mente   

Dr. Roberto Albares Albares albares@usal.es  
Historia de la filosofía española  
Historia de la filosofía iberoamericana  
Historia del pensamiento filosófico y científico español 

Dra.  Rosa Benéitez Andrés beneitezr@usal.es 
Historia de la estética y teoría de las artes  
Estética literaria  
Arte y sociedad  
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Dr.  Sergio Rodero srodero@usal.es 
Historia y filosofía de la ciencia, 
Estudios leibnizianos 

Dr. Sixto Castro sixto@fyl.uva.es 
Estética analítica  

Dr. Alberto Santamaría    
Estética de la fotografía  
Teoría del arte contemporáneo Estética 
y teoría de los medios y la comunicación  

 
 

Reglamentos y documentos oficiales:  

- Reglamento sobre la Elaboración y Evaluación de TFM propio del MUEAF (USAL-UVA): 
htps://campus.usal.es/~masterfilosofia/PDFS/ReglamentoTFM_MUEAF2016_corregido2023.
pdf 

- Directrices para coordinación y planificación docente del Máster 
http://campus.usal.es/masterfilosofia/PDFS/Directrices_coordinacion_docente.pdf   

Impresos  

- Aprobación de Proyecto y Propuesta de Tribunal de TFM 
http://campus.usal.es/PDFS/APROBACION_PROYECTO_Y_PROPUESTA_TRIBUNAL_T
FM.pdf   

- Constitución de Tribunal y Actas de Evaluación de Trabajo de Fin de Máster 

- htps://campus.usal.es/~masterfilosofia/PDFS/Actas_TRIBUNAL_y_EVALUACION_TFM_Filosofia.pdf 

Todos los reglamentos y documentos oficiales vinculados al Máster se encuentran disponibles 
en: http://campus.usal.es/masterfilosofia/reglamentoydocum2015.html   

https://campus.usal.es/%7Emasterfilosofia/PDFS/Actas_TRIBUNAL_y_EVALUACION_TFM_Filosofia.pdf
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